Ata nº. 3132(Três mil e cento e trinta e duas) da Câmara Municipal de Jandaia do Sul – Estado do
Paraná

Aostrintadias do mês de janeirodo ano de dois mil e vinte e três, em sua décima sétima legislatura realizou-se
a reunião extraordinária da Câmara Municipal de Jandaia do Sul conforme convocação do Senhor Presidente,
em sua sede à Avenida AnunciatoSonni, 2945, às 07h30min, com a ausência dos VereadoresAdemar
Antônio Koteski Junior, João Paulo Bosio e Welton Pinheiro.Tendo a Ata da Sessão anterior nº 3131 datada
de 20/01/2023, ficado à disposição dos Senhores Vereadores antes da Sessão, colocou a mesma em
discussão, logo em seguida o SenhorPresidente colocou a mesma em votação que foi aprovada por
unanimidade de votos.EXPEDIENTE:LEITURA DO EXPEDIENTE:Projeto de Lei nº 015/2023 de
autoria do Executivo, que substitui o Projeto de Lei nº 111/2022 com as atualizações e que tem por súmula:
Dispõe sobre a contratação por prazo determinado de profissionais para o Departamento Municipal de
Educação e Esportes visando atender as Escolas e CMEIs da Rede Municipalem período integral, em
complementação da grade de disciplinas, reforço na aprendizagem discente e apoio aos alunos com
deficiências, na forma de contrato especial de trabalho e dá outras providências. Projeto de Lei nº016/2023
de autoria do Executivo, que tem por súmula: Aumenta o número de vagas de cargo público do Quadro
Único dos Servidores Municipais, altera o ANEXO II –GRUPO OCUPACIONAL SEMIPROFISSIONAL,
da Lei Municipal nº 2.636, de 30 de agosto de 2012 e suas alterações, e dá outras providências. Projeto de
Lei nº 017/2023 de autoria do Executivo, que tem por súmula: Aumenta o número de vagas de cargo público
do Quadro Próprio do Magistério, e dá outras providências. ORDEM DO DIA:O Senhor Presidente colocou
emdiscussão as Emendas apresentadas ao Projeto de Lei nº 015/2023 e o regime de urgência pedido para os
Projetos de Lei nº 016 e 017/2023, que foram aprovados por unanimidade de votos. Em seguida, colocou
avotação em primeira discussão dos Projetos nº 015, 016 e 017/2023 que foram aprovados por unanimidade
de votos.EXPLICAÇÕES PESSOAIS:Nada houve.Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente, em
nome de Deus, deu por encerrado os trabalhos da presente sessão, convocando os Senhores Vereadores para
Reunião Extraordinária dia 31/01/2023 às 07h30min na Câmara Municipal, do que para que constar, eu
SÉRGIO DIAS DE LIMA–Vice Presidentemandei lavrar a presente Ata que subscrevo e assino
juntamente com o Presidente.

       Vice Presidente _______________                       Presidente____________